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P opularność prostego stolarza z Poczekajki już dawno przekroczyła gra-
nice Lublina i szerokim echem odbija się w Polsce. Dzieje się to dzięki 

zainteresowaniu mediów katolickich, które propagują postać niezwykłego kapu-
cyna. Brat Kalikst Marian Kłoczko urodzony w wielodzietnej pobożnej rodzinie 
w 1930 roku w Kolonii Brzozowo na Podlasiu realizował swoje zakonne powoła-
nie jako pokorny stolarz, służąc Bogu i ludziom w kapucyńskich klasztorach w Za-
kroczymiu, Lublinie Śródmieściu, Lubartowie i na lubelskiej Poczekajce. Zmarł 
6 kwietnia 2013 roku w opinii świętości. Kapituła Warszawskiej Prowincji Braci 
Mniejszych Kapucynów w kwietniu 2018 roku podjęła uchwałę o podjęciu starań 
w kierunku rozpoczęcia procesu beatyfikacyjnego1.

1. Teksty drukowane w czasopismach

Jeszcze za życia brata Kaliksta ukazały się w „Zwiastunie”, czyli gazetce para-
fii Niepokalanego Serca Maryi i świętego Franciszka w Lublinie, różne teksty jego 
autorstwa, które były wywiadami przeprowadzonymi przez redaktorów czasopi-
sma oraz rozważaniami pokornego stolarza, które ktoś inny spisał i umieścił w biu-
letynie. Jedną z pierwszych informacji była krótka notatka sporządzona z oka-
zji Dnia Życia Konsekrowanego w roku 2009. Wśród różnych wypowiedzi braci 
zakonnych z Poczekajki zanotowano kilka zdań autorstwa brata Kaliksta, który 

1 Por. A. Derdziuk, Brat Kalikst z Poczekajki, Bernardinum, Pelplin 2021, s. 243–244.
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stwierdził, że jego mottem życiowym są słowa: „Kochać Boga w bliźnich”2. Do 
tego typu tekstów należy też wywiad przeprowadzony z Bratem przez Annę Zie-
lińską, która rozmawiała z nim na temat dzieciństwa i powołania zakonnego. Wy-
powiedź ukazała się w marcowym numerze „Zwiastuna” w 2009 roku3.

W rozważaniu V stacji Drogi krzyżowej, które ukazało się na łamach parafial-
nej gazetki „Zwiastun”, brat Kalikst podzielił się swoim podejściem do napoty-
kanych w życiu trudności i przeżywanego cierpienia. Wypowiedział wówczas ta-
kie słowa: „Spotkanie Szymona z Panem Jezusem na drodze krzyżowej było niby 
przypadkowe. Ale jakże wielka łaska go spotkała! Podobnie jest w naszym życiu… 
Nieraz trudno jest nam wziąć krzyż. Człowiek buntuje się, broni przed krzyżem. 
Ale kiedy go weźmie z sercem, to wtedy krzyż staje się lekki. Życie daje nam wie-
le okazji, żeby pomagać innym w dźwiganiu krzyża: cierpliwość wobec bliźniego, 
pamięć o ludziach biednych, czuwanie przy cierpiących… Znosić różne kaprysy 
innych – to też jest dźwiganie krzyża. Czasem miłość bywa krzyżem, kiedy nie 
możemy wszystkiego spełnić albo kiedy ludzie nadużywają naszej dobroci”4.

Zaraz po śmierci pokornego stolarza z Poczekajki w parafialnej gazetce „Zwia-
stun” opublikowano wspomnienia osób, które go znały i ceniły jego pokorę i do-
broć oraz były przekonane o jego świętości. Nakład tego biuletynu wynosił ponad 
2 tysiące egzemplarzy i bardzo szybko się rozszedł. We wspomnieniach zawartych 
w „Zwiastunie” przejawiało się głębokie przekonanie autorów o świętości życia brata 
Kłoczki. Podkreślano jego rozmodlenie i miłość do Matki Bożej, pokorę i pracowi-
tość oraz otwartość na ludzi i dar rady, którym służył on bliźnim. Istotną cechą wska-
zywaną przez świadków była solidność w pracy i ogromna pomysłowość w zakre-
sie konstruktorskich rozwiązań technicznych. Do osób, które podzieliły się swoimi 
wspomnieniami należą: bp Pacyfik Antoni Dydycz OFMCap5, o. Andrzej Kiejza 
OFMCap6, o. Andrzej Derdziuk OFMCap7, o. Piotr Stasiński OFMCap8, o. Jan 
Jurczak, OFMCap9, o. Waldemar Grubka OFMCap10, br. Henryk Piłat OFMCap11, 
Siostry Kapucynki NSJ12, s. Franciszka Różycka13, Janina Lis14, Anna Pasek15,  

2 2 lutego obchodziliśmy Dzień Życia Konsekrowanego, „Zwiastun. Pismo Parafii Niepokalanego 
Serca Maryi i św. Franciszka w Lublinie” (dalej „Zwiastun”) 5:2009, nr 38, s. 7.

3 Nie lubiłem, a jednak…, „Zwiastun” 5:2009, nr 39, s. 8.
4 K. Kłoczko, V. Szymon z Cyreny pomaga Jezusowi, „Zwiastun” 8:2012, nr 8 (69), s. 6.
5 P.A. Dydycz, Rzeźbiarz życia zakonnego, „Zwiastun” 9:2013, nr 80, s. 4.
6 A. Kiejza, Wzór braterstwa, „Zwiastun” 9:2013, nr 80, s. 4–5.
7 A. Derdziuk, Prostota i rozmodlenie, „Zwiastun” 9:2013, nr 80, s. 5–6.
8 P. Stasiński, Jak święty Józef, „Zwiastun” 9:2013, nr 80, s. 6–7.
9 J. Jurczak, Mój sąsiad i współpracownik, „Zwiastun” 9:2013, nr 80, s. 7.

10 W. Grubka, Uśmiech i gołębie serce, „Zwiastun” 9:2013, nr 80, s. 7–8.
11 H. Piłat, Komentarz do życia Ewangelią, „Zwiastun” 9:2013, nr 80, s. 8–10.
12 Siostry Kapucynki NSJ, Przez krzyż do życia „Zwiastun”, 9:2013, nr 90, s. 10.
13 F. Różycka, Chodząca dobroć, „Zwiastun”, 9:2013, nr 90, s. 10.
14 J. Lis, Moje pięć sekund, „Zwiastun” 9:2013, nr 80, s. 11.
15 A. Pasek, Dar od Boga, „Zwiastun” 9:2013, nr 80, s. 11.
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Anna Skałba16, Elżbieta Misztal17, Cezary Szokaluk18 oraz Paweł Rybak19. Tek-
sty zebrała i opracowała Małgorzata Grzenia. W tymże numerze „Zwiastuna” na 
ostatniej stronie opublikowano też wybrane myśli brata Kaliksta, które zaczerp-
nięto z artykułów zamieszczonych w poprzednich numerach czasopisma. Zaraz 
po śmierci świątobliwego zakonnika z Poczekajki w „Niedzieli Lubelskiej” ukazał 
się tekst Zofii Nowackiej-Wilczek zatytułowany Ora et labora. Autorka wspomina 
postać brata Kaliksta i wskazuje na charakterystyczne rysy jego duchowości, do 
których należą praca i modlitwa20.

W piątą rocznicę śmierci brata Kaliksta Mariana Kłoczki, 6 kwietnia 2018 roku 
w kościele kapucynów na Poczekajce w Lublinie odsłonięto tablicę poświęconą 
jego postaci i upamiętniającą jego pobyt we wspólnocie parafialnej i klasztornej. 
Obok wizerunku brata stolarza umieszczono datę urodzin i śmierci oraz napis: „Bu-
dował Kościół świętością życia i pięknem stolarskiego rzemiosła”. Uroczystość 
rozpoczęła się od Mszy świętej w intencji brata Kaliksta. Okolicznościowe kaza-
nie wygłosił o. Andrzej Derdziuk, który ukazał duchową sylwetkę kapucyńskiego 
kandydata na ołtarze. Podkreślił jego pokorę i wielkoduszną odpowiedź na dar po-
wołania. Tekst przedstawiony przez kaznodzieję został opublikowany w jednym 
z numerów gazetki „Zwiastun”21. Wskazano w niej Kalikstowy sposób budowania 
wspólnoty przez świętość życia i kunszt stolarskiego rzemiosła.

Późniejsze publikacje w czasopismach były związane z popularyzowaniem po-
staci świątobliwego zakonnika z Poczekajki i nagłaśnianiem ukazujących się pozycji 
książkowych. Ukazywały się one najczęściej w lubelskich edycjach „Gościa Nie-
dzielnego” i „Niedzieli” oraz w innych czasopismach. W 2019 roku w wydawa-
nym przez Braci Kapucynów w Ośrodku Apostolstwa Trzeźwości w Zakroczymiu 
w biuletynie „Trzeźwymi bądźcie” ukazał się artykuł zatytułowany Stolarz z Lu-
blina. W tekście ukazano prostotę i pokorę brata Kaliksta oraz podkreślono jego 
niezwykłą pracowitość i oryginalną pomysłowość pozwalającą rozwiązywać trud-
ne problemy konstrukcyjne22.

Na łamach miesięcznika „Apostolstwo Chorych” został opublikowany tekst 
ukazujący sposób przeżywania cierpienia i choroby przez kapucyńskiego kandyda-
ta na ołtarze23. Podkreślono jego cierpliwość oraz zgadzanie się z wolą Bożą i go-
towość przyjmowania pomocy od bliźnich. Wydawane przez Kapucynów Prowin-

16 J. Skałba, Nosiłeś mnie w kapturze, „Zwiastun” 9:2013, nr 80, s. 11–12.
17 E. Misztal, Prawdziwy skarb, „Zwiastun” 9:2013, nr 80, s. 12–13.
18 C. Szokaluk, Ramię w ramię z Bratem, „Zwiastun” 9:2013, nr 90, s. 13.
19 P. Rybak, Świętości uczył się od matki, „Zwiastun” 9:2013, nr 80, s. 13.
20 Z. Nowacka-Wilczek, Ora et labora, „Niedziela Lubelska” 2013.
21 A. Derdziuk, Budował Kościół, „Zwiastun” 14:2018, nr 130, s. 4–5.
22 A. Derdziuk, Stolarz z Lublina, „Trzeźwymi bądźcie” 2019, nr 6(188), s. 24–27.
23 A. Derdziuk, Duchowy siłacz – brat Kalikst Marian Kłoczko, „Apostolstwo Chorych” 92:2021, 

nr 6, s. 11–14.
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cji Krakowskiej pismo „Głos Ojca Pio” poświęcone duchowości św. Pio Forgione 
z Pietrelciny zamieściło artykuł prezentujący więzi duchowe między zakonnikiem 
z San Giovanni Rotondo i pokornym stolarzem z Zakroczymia i Lublina24. Opisano 
między innym nadzwyczajne spotkanie obu kapucynów, w którym ojciec Pio przez 
niezwykły zapach wspomógł swego współbrata z Polski.

Szczególne miejsce w popularyzacji postaci brata Kaliksta ma czasopismo wy-
dawane przez Warszawską Prowincję Zakonu Braci Mniejszych Kapucynów pod 
nazwą „Wiadomości Prowincjalne”. Obok relacji z wydarzeń dotyczących posta-
ci świątobliwego brata stolarza z Poczekajki zamieszczono tam wiele wspomnień 
na temat pokornego zakonnika. Jednym z pierwszych było wspomnienie napisane 
przez współbrata zakonnego o. Waldemara Pogorzelskiego25. Na temat swoich spo-
tkań z bratem Kalikstem napisała Wanda Stokwisz-Dück, która zetknęła się z nim 
w Lublinie podczas przygotowania mozaiki św. Franciszka na frontonie kościo-
ła na Poczekajce. Pod jego wpływem nawróciła się i zmieniła swoje życie. Obec-
nie wraz z mężem założyła Bractwo Sztuki i Rzemiosła imienia Brata Kaliksta  
w Gronowie26.

Ks. Sławomir Laskowski z archidiecezji białostockiej, który podczas swego 
pobytu w zakonie kapucyńskim opiekował się pokornym stolarzem, napisał wspo-
mnienie, które zostało opublikowane pod tytułem Trzy i pół roku przyjaźni z bratem 
Kalikstem27. Jedna z osób, której syn miał ciężką wadę serca przesłała opis swo-
ich przeżyć związanych z modlitwą za wstawiennictwem kapucyńskiego stolarza, 
który też wydrukowano w „Wiadomościach”28. W tymże numerze czasopisma zna-
lazł się też przedruk artykułu Jolanty Krasnowskiej-Dyńka z „Echa Katolickiego” 
w Siedlcach zatytułowany (Nie)zwykły skrobidecha29. Innym rodzajem obecności 
brata Kaliksta w czasopismach była promocja książek poświęconych jego osobie. 
Były one przedstawiane na łamach lubelskiej edycji „Gościa Niedzielnego”, „Nie-
dzieli Lubelskiej” oraz gazetki parafialnej „Zwiastun”. Teksty te zostaną omówio-
ne przy prezentacji pozycji książkowych.

24 A. Derdziuk, Ojciec Pio umocnił zakonnego stolarza, „Głos Ojca Pio” 2012, nr 3(129),  
s. 47–49

25 W. Pogorzelski, Panie, daj mu denara. Wspomnienie o bracie Kalikście, stolarzu z Poczekajki, 
„Wiadomości Prowincjalne” 2019, nr 4, s. 105–111.

26 W. Dück, Wspomnienie o bracia Kalikście, „Wiadomości Prowincjalne” 2019, nr 6, s. 127–131.
27 S. Laskowski, Trzy i pół roku przyjaźni z bratem Kalikstem, „Wiadomości Prowincjalne” 2021, 

nr 12, s. 111–115.
28 Iwona, Świadectwo o wstawiennictwie br. Kaliksta, „Wiadomości Prowincjalne” 2021, nr 12, 

s. 119–120.
29 J. Krasnowska-Dyńka, (Nie)zwykły skrobidecha, „Wiadomości Prowincjalne” 2021, nr 12,  

s. 116–119.
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2. Pozycje książkowe

W roku 2019 w Wydawnictwie Diecezjalnym i Drukarni w Sandomierzu zosta-
ła wydana książka Pod sufitem nieba autorstwa Andrzeja Derdziuka OFMCap, któ-
ra miała nakład w wysokości trzy i pół tysiąca egzemplarzy. Książka jest popularną 
broszurą przedstawiającą życiorys przyszłego kandydata na ołtarze na podstawie 
świadectw osób, które z nim mieszkały i współpracowały. Ukazuje ona życie po-
kornego stolarza jako nieustanne pokonywanie prawdziwych i wyimaginowanych 
sufitów, które zdawały się utrudniać rozwój jego powołania. Dzięki pokorze i upo-
rowi oraz niezwykłej ufności pokładanej w Bogu brat Kalikst pokonywał piętrzą-
ce się w jego życiu bariery i przez to osiągnął wysoki stopień świętości. Książka 
rozeszła się dość szybko i w roku 2021 dokonano jej dodruku w liczbie dwóch 
tysięcy egzemplarzy.

Jedną z pierwszych relacji prasowych na temat książki był tekst Anny Bore-
czek-Guzowskiej, która w „Zwiastunie” opublikowała swoje refleksje poświęco-
ne bratu Kalikstowi oraz wspominanej książeczce30. Pozycja Pod sufitem nieba 
miała kilka recenzji, które ukazały się drukiem. Kazimierz Synowczyk, kapucyn 
z Warszawy opublikował recenzję w „Studiach Franciszkańskich”31. Stwierdził 
w niej między innymi: „Książeczka Pod sufitem nieba została napisana, by ocalić 
od zapomnienia postać zwyczajnego i niezwykłego zarazem kapucyna, który zosta-
wił po sobie wiele trwałych śladów miłości Boga, Kościoła, braci we wspólnocie, 
przyjaciół i spotkanych ludzi”32. Pierwotna wersja tekstu Synowczyka, jako recen-
zja wydawnicza, została opublikowana w periodyku „Wiadomości Prowincjalne. 
Zakon Braci Mniejszych Kapucynów. Prowincja Warszawska”33. Do tekstu książki 
Pod sufitem nieba oraz jej tytułu i szaty graficznej odniósł się w swej recenzji prof. 
Adam Biela z KUL, który prezentując okładkę książki stwierdził, że przedstawio-
na została na niej postać „Brata Kaliksta w habicie zakonnym w wieku dojrzałym, 
trzymającego swój najważniejszy instrument (drewniany różaniec), który najbar-
dziej skutecznie pozwalał mu przekraczać wiele «sufitów» w życiu osobistym, za-
konnym, rzemieślniczym, społecznym”34.

Po ukazaniu się pierwszego wydania publikacji Pod sufitem nieba, zorganizo-
wano jej prezentację na stronach internetowych Katolickiej Agencji Informacyjnej. 
Na portalu KAI 1 sierpnia 2019 roku ukazał się tekst Marcina Przeciszewskiego, 

30 A. Guzowska-Boreczek, Pod sufitem nieba, „Zwiastun” 15”2019, nr 141, s. 11.
31 K. Synowczyk, Recenzja książki Andrzej Derdziuk, Pod sufitem nieba, „Studia Franciszkań-

skie” 29:2019, s. 494–495.
32 Tamże, s. 295.
33 K. Synowczyk, Pod sufitem nieba. Książka br. Andrzeja Derdziuka poświęcona br. Kalikstowi 

Kłoczko, „Wiadomości Prowincjalne” 2019, nr 3, s. 103–104.
34 A. Biela, Sufity są do przekroczenia, recenzja wydawnicza książki br. Andrzeja Derdziuka, 

„Wiadomości Prowincjalne” 2019, nr 5, s. 58.
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prezesa KAI zatytułowany: Kapucyński stolarz – brat Kalist Kłoczko – kandyda-
tem na ołtarze35. Prezentował on postać kapucyńskiego zakonnika, przedstawiając 
pewne fakty z jego życia i ukazując rysy jego duchowości. Wskazywał też na wa-
lory książki oraz jej zawartość treściową. Samo brzmienie tytułu książki nawiązuje 
do wielkiego dzieła brata Kaliksta, jakim było wykonanie ogromnego sufitu z mo-
drzewia syberyjskiego w kościele kapucynów na Poczekajce w Lublinie.

Wkrótce po opublikowaniu tekstu Marcina Przeciszewskiego na portalu KAI 
o książce Pod sufitem nieba zgłosiła się do klasztoru w Lublinie prof. Wanda Mu-
sialik z Politechniki Opolskiej, która przeczytała internetową informację o książ-
ce i zwróciła się z prośbą o napisanie artykułu do wydawanej przez nią publika-
cji w ramach materiałów trzeciej edycji konferencji przygotowywanej przez Cech 
Rzemiosła i Przedsiębiorczości – Związek Pracodawców w Opolu oraz trzy katedry 
Wydziału Ekonomii i Zarządzania Politechniki Opolskiej. Tytuł przedsięwzięcia 
brzmiał: „Rzemiosło – w wymiarze lokalnym, regionalnym i międzynarodowym. 
Craftsmanship – its local, regional and international dimension CILRAID 2019”. 
Jak napisała prof. Musialik, celem publikacji miało być „ukazanie wymiaru ewan-
gelicznego aktywności zawodowej rzemieślników”. Następnie dodała, że „artykuł 
o współczesnym zakonniku – rzemieślniku byłby dopełnieniem części monografii 
dotyczącej aktywności osób związanych z zakonami”36. Owocem tej współpracy 
jest artykuł Charyzmat pracy brata Kaliksta Kłoczki (1930–2013) opublikowany 
w książce Rzemiosło w wymiarze regionalnym, krajowym i międzynarodowym37.

Po prezentacji książki przez Andrzeja Derdziuka w ramach XVI Festiwalu Na-
uki w Stalowej Woli w filii KUL w październiku 2019 roku, w sandomierskiej 
edycji „Gościa Niedzielnego” ukazał w się tekst Andrzeja Capigi Student i stolarz, 
w którym autor przedstawił dwie postaci będące przedmiotem prelekcji podczas 
spotkania w bibliotece uniwersyteckiej w Stalowej Woli38. O Kalikście redaktor 
„Gościa” napisał jako o delikatnym i pokornym stolarzu, który miał żywą więź 
z Bogiem i promieniował dobrocią na innych ludzi.

Kolejnym tekstem dotyczącym brata Kaliksta jest artykuł do księgi pamiąt-
kowej ks. prof. Jerzego Pałuckiego, profesora patrologii na KUL. Do publikacji 
został przekazany artykuł Andrzeja Derdziuka OFMCap dokumentujący prace bu-
dowlane i konstrukcyjne wykonane w kościele i klasztorze kapucynów w Lublinie 
na Poczekajce. Tekst ukazał się pod tytułem Prace budowlane Kaliksta Kłoczki  
OFMCap (1930–2013) na Poczekajce w książce Nullum referenda gratia maius 
est officium. Księga Jubileuszowa dedykowana Księdzu Profesorowi Doktorowi 
Habilitowanemu Jerzemu Pałuckiemu z okazji 65-lecia urodzin i 30-lecia pracy 

35 M. Przeciszewski, https://www.ekai.pl/kapucynski-stolarz-brat-kalist-kloczko-kandydatem-
na-oltarze/.

36 W. Musialik, Tekst maila do aderdziu@kul.pl z dnia 2 sierpnia 2019 roku.
37 Red. W. Musialik, R. Śmietański, Politechnika Opolska, Opole 2019, s. 219–238.
38 A. Capiga, Student i stolarz, „Gość Sandomierski” 96:2019, nr 40, s. VIII.
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naukowej. Redaktorami naukowymi publikacji są ks. Mariusz Szram i ks. Marcin 
Wysocki39.

Najważniejszą i zarazem największą pozycją książkową na temat pokornego 
stolarza z lubelskiego klasztoru kapucynów jest publikacja Andrzeja Derdziuka 
Brat Kalikst z Poczekajki, wydana w 2021 roku w Pelplinie przez wydawnictwo 
Bernardinum. Autor pieczołowicie pozbierał dokumenty z różnych archiwów i kro-
nik klasztornych oraz wysłuchał i zgromadził wiele wspomnień osób, które bez-
pośrednio stykały się z bratem Kalikstem. Zostały wykorzystane wywiady, któ-
rych za życia udzielił prosty brat stolarz i jego wypowiedzi przekazane swoim 
współpracownikom. Książka ma charakter dokumentu, który opisuje realia życia 
zakonnika z lubelskiej dzielnicy Poczekajka na tle historii kapucynów w Polsce. 
Autor ukazuje różne szczegóły opisujące sposób realizacji powołania zakonnego, 
by pomóc czytelnikom lepiej zrozumieć fenomen świętości brata Kaliksta. Książka 
jest napisana przystępnym językiem i pozwala wczuć się w atmosferę ostatniego 
półwiecza kapucynów w Polsce. Publikacja o. Andrzeja Derdziuka będąca źródło-
wym opracowaniem życia i duchowości brata Kaliksta może być potraktowana 
jako oficjalna biografia potrzebna do otwarcia procesu beatyfikacyjnego. Pozycja 
książkowa ma piękną szatę graficzną nawiązującą do pracy w drewnie wykony-
wanej przez brata Kłoczkę.

Publikacja obejmuje trzy części prezentujące różne etapy życia kapucyńskiego 
świętego z Poczekajki. Pierwszy etap ukazuje środowisko rodzinne parafii w Róża-
nymstoku i czas wzrastania Mariana Kłoczki, gdyż takie imię otrzymał na chrzcie 
przyszły zakonnik urodzony w Kolonii Brzozowo w 1930 roku. Odkrywszy w so-
bie powołanie zakonne, w 1951 roku wyjechał do Zakroczymia, gdzie spędził kil-
ka miesięcy na tak zwanej próbie, przyglądając się życiu kapucyńskiej wspólnoty. 
Nowicjat w Nowym Mieście nad Pilicą przypadł na czas wzmożonej walki komu-
nistycznego rządu w Polsce z Kościołem katolickim. Posługi brata Kaliksta speł-
niane w różnych klasztorach Warszawskiej Prowincji Kapucynów, będące przed-
miotem opisu w drugiej części publikacji, obfitowały w wiele prac stolarskich, 
które do dziś świadczą o kunszcie jego rzemiosła i dokładności oraz mądrości roz-
wiązań technicznych. W tym okresie przebywał w Zakroczymiu, w Lublinie przy 
Krakowskim Przedmieściu oraz w Lubartowie. Od 1981 roku Kalikst przebywał 
w klasztorze w lubelskiej dzielnicy Poczekajka. Trwała tam budowa nowoczesne-
go kościoła, liczącego trzy kondygnacje, który miał służyć dla czterdziestotysięcz-
nej parafii. Brat stolarz wykonał wszystkie drzwi i okna oraz wielki drewniany sufit 
we wznoszonej budowli a także wiele prac stolarskich w powstającym budynku 
klasztoru i seminarium.

39 Wydawnictwo KUL, Lublin 2020, s. 81–93.
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Trzecia część książki zatytułowana Dojrzewanie do świętości poświęcona jest 
prezentacji duchowej sylwetki kapucyńskiego zakonnika z Poczekajki40. Cechą, 
która go wyróżniała była pobożność wyrażająca się w wielkim skupieniu podczas 
modlitwy i nabożnym udziale w czuwaniach fatimskich. Budująca postać brata Ka-
liksta kojarzyła się mieszkańcom parafii z osobą świętego Józefa, którego posługę 
i przykład życia wiernie naśladował. Zachowywał on harmonię między wytężoną 
pracą a wiernością modlitwom wspólnotowym, których nigdy nie zaniedbywał. 
Podziwiano u niego niezwykłą pokorę i uprzejmość wobec ludzi, która zyskiwała 
mu sympatię i powodowała, że ludzie lgnęli do niego i prosili o różne posługi, radę 
oraz wstawiennictwo w modlitwie. Mężnie dźwigając krzyż choroby, brat Kalikst 
dawał świadectwo poddania woli Bożej i budził zdumienie u innych swoją cicho-
ścią i nieustannym dziękowaniem za doznawaną dobroć.

Po śmierci Kaliksta, która nastąpiła 6 kwietnia 2013 roku w I sobotę miesiąca 
kwietnia, w wigilię święta Bożego Miłosierdzia, pamięć o świątobliwym bracie 
nie zaniknęła. Ludzie uczęszczają na jego grób przekonani o skutecznym wsta-
wiennictwie brata stolarza u Boga, które potwierdza się w świadectwach osób 
otrzymujących różne łaski. Została ufundowana pamiątkowa tablica w kościele 
oraz wydrukowano kilkadziesiąt tysięcy obrazków z podobizną pokornego stola-
rza z Poczekajki. Kapituła Prowincjalna Braci Kapucynów w Zakroczymiu w 2018 
roku podjęła decyzję o rozpoczęciu starań o wszczęcie procesu informacyjnego 
w kierunku beatyfikacji brata Kaliksta Kłoczki.

Na stronie internetowej Katolickiej Agencji Informacyjnej 23 marca 2021 roku 
ukazał się artykuł na temat książki Andrzeja Derdziuka OFMCap Brat Kalikst z Po-
czekajki wydanej przez wydawnictwo Bernardinum41. Tekst był obecny na stronie 
internetowej przez 30 dni i reklamował publikację, która jest całościową biografią 
Kaliksta Mariana Kłoczki. Autor notatki reklamowej ukazał piękno postaci kapu-
cyńskiego stolarza oraz wskazał na walory książki, która dostarcza wielu informa-
cji na temat życia kapucynów w Polsce w ostatnim półwieczu i rzuca światło na 
rozwój życia duchowego brata Kaliksta42.

Na łamach lubelskiej edycji „Gościa Niedzielnego” ukazał się artykuł Agniesz-
ki Gieroby zatytułowany Brat Kalikst z Poczekajki, który prezentuje zamysł książki 
oraz omawia jej treść, koncentrując się na charakterystycznych rysach duchowości 
brata Kaliksta43. Tekst ten został też opublikowany w dniu 25 maja 2021 roku na 
portalu życie zakonne44. Ponadto omówienie książki znalazło się w „Wiadomo-
ściach Prowincjalnych”45, które powtórzyło tezy zawarte w tekście zamieszczo-

40 Por. A. Derdziuk, Brat Kalikst z Poczekajki, s. 169–171.
41 https://ksiegarnia.bernardinum.com.pl/pl/p/Brat-Kalikst-z-Poczekajki/1624.
42 https://www.ekai.pl/brat-kalikst-z-poczekajki-nowa-ksiazka-o-prof-andrzeja-derdziuka-ofm-cap/.
43 A. Gieroba, Brat Kalikst z Poczekajki, „Gość Lubelski” 98:2021, nr 16, s. VI-VII.
44 https://www.zyciezakonne.pl/wiadomosci/kraj/brat-kalikst-z-poczekajki-107370/.
45 Brat Kalikst z Poczekajki. Książka, „Wiadomości Prowincjalne” 2021, nr 12, s. 108–110.
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nym wcześniej na portalu Katolickiej Agencji Informacyjnej. W gazetce parafialnej 
„Zwiastun” na Poczekajce ukazał się tekst Małgorzaty Grzeni, która zaprezentowa-
ła treść książki i omówiła jej szatę graficzną oraz styl literacki46.

Prezentacja środowiska parafii na Poczekajce, w którym rozwijało się powoła-
nie brata Kaliksta do świętości jest zawarta w książce Dojrzały owoc, która miała 
już dwie edycje. Pierwsze wydanie w nakładzie dwa tysiące sto egzemplarzy zo-
stało opublikowane w Towarzystwie Naukowym KUL w Lublinie w roku 2020 
i bardzo szybko się rozeszło. Drugiej edycji książki poszerzonej o trzy nowe bio-
gramy dokonało Wydawnictwo Diecezjalne i Drukarnia w Sandomierzu w roku 
2021 w nakładzie dwóch tysięcy egzemplarzy. Książka ukazuje osiemnaście bio-
gramów postaci związanych z parafią na Poczekajce, które uświęciły się przez 
pokorną służbę Bogu i ludziom. Spośród tych postaci, pięciu to bracia kapucyni, 
wśród których jest postać brata Kłoczki. Inni kapucyni to o. Maurycy Ludwik Ku-
brak, o. Cyprian Wincenty Przestrzelski, o. Michał Zdzisław Skorupiński i o. Flo-
rian Jerzy Duchniewski. Dwie postaci sióstr zakonnych, które pracowały na terenie 
parafii kapucyńskiej, to s. Egidia Bronisława Pituła, honoratka, która pracowała 
w klasztornej kuchni kapucynów na Poczekajce i s. Jolanta Józefa Zofia Jodłow-
ska, urszulanka szara, która pracowała w kuchni kulowskiego domu akademickie-
go na Poczekajce.

W książce opisano też jedenaście postaci osób świeckich, które czynnie włą-
czały się w życie parafii i ukazywały czytelne dążenie do doskonałości chrześci-
jańskiej. Należą do nich Laurencja Kaszycka, Janina Czerniej, Halina Jaworska, 
Kazimierz Fariaszewski, Jerzy Polkowski, Marianna Wolska, Zygmunt Łupina, 
Wanda Rożenek, Władysław Rokicki, Anna Mrozowicz i Andrzej Gil. Wszyscy 
ci wierni świeccy formowali się we wspólnotach i ruchach religijnych, gdzie po-
głębiali swoją wiarę i uczyli się odpowiedzialności za Kościół. Były to następują-
ce wspólnoty: Droga Neokatechumenalna, Franciszkański Zakon Świeckich, Krąg 
Domowego Kościoła Ruchu Światło-Życie, Grupy Żywego Różańca oraz Akcja 
Katolicka. Każda z osób opisywanych w książce została przedstawiona graficznie 
w postaci portretów namalowanych przez Magdalenę Piwońską. Recenzentami tej 
pozycji byli profesorowie historii związani z lubelską Poczekajką: Jan Pomorski 
z UMCS i Antoni Krawczyk z UMCS.

Na temat tej książki ukazywały się teksty w czasopismach zakonnych i para-
fialnych. Jednym z nich był artykuł Dojrzały owoc. Święci z sąsiedztwa w kwar-
talniku „Wiadomości Prowincjalne” w roku 202047. Ponowne nawiązanie do treści 
książki znalazło się w „Wiadomościach Prowincjalnych” po ukazaniu się drugiego 

46 M. Grzenia, Brat Kalikst z Poczekajki. Człowiek niezwykły w swej zwyczajności, „Zwiastun” 
17:2021, nr 156, s. 10–11.

47 A. Derdziuk, Dojrzały owoc. Święci z sąsiedztwa, „Wiadomości Prowincjalne” 2020, nr 8,  
s. 92–93.
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wydania. Zamieszczono wówczas tekst Andrzeja Derdziuka Święci z sąsiedztwa48 
oraz przedrukowano spis treści i Wstęp do drugiego wydania49. Artykuł na temat 
pozycji o. Andrzeja ukazał się też w „Zwiastunie”, w którym redaktor Małgorzata 
Grzenia opublikowała rozmowę z autorem zatytułowaną: Dojrzały owoc personal-
na historia parafii50. Tekst ukazuje zamysł książki, kryterium doboru opisywanych 
postaci oraz odpowiada na pytanie, kto jest autorką zamieszczonych portretów.

Inną pozycją było omówienie książki o postaciach pięknych chrześcijan z Po-
czekajki na łamach oficjalnego biuletynu Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 
Jana Pawła II w Lublinie „Przegląd Uniwersytecki” zatytułowane Święci z sąsiedz-
twa, które ukazało się w roku 202051. Zaprezentowano w nim pięć postaci przed-
stawionych w książce, które były związane z KUL. W lubelskiej edycji „Niedzieli” 
opublikowano tekst zatytułowany Dojrzały owoc, w którym krótko zaprezentowa-
no postacie przedstawione w publikacji oraz wskazano na okoliczności i motywy 
napisania książki52. Inną formą nawiązania do książki był artykuł Agnieszki Gie-
roby, która 17 kwietnia 2020 roku opublikowała tekst Historię parafii piszą ży-
ciem ludzie. Autorka omawiając treść książki, wskazuje na oryginalny osób ujęcia 
historii parafii, która została przedstawiona od strony osób ją współtworzących53.

Wspominana wyżej książka Dojrzały owoc była też szeroko propagowana w lo-
kalnych mediach. Mówiono o niej w Telewizji Lublin oraz Radio Lublin. Publiczna 
prezentacja z udziałem recenzenta publikacji prof. Jana Pomorskiego i przedstawi-
cieli rodzin bohaterów książki odbyła się 17 czerwca 2017 roku w Wojewódzkiej 
Bibliotece Publicznej Hieronima Łopacińskiego w Lublinie i została udostępniona 
na Facebooku Biblioteki54.

3. Obecność w mediach elektronicznych

W okresie ostatnich lat ukazało się wiele informacji o bracie Kalikście w elek-
tronicznych mediach katolickich. Były to zarówno teksty zamieszczane w Inter-
necie, jak i słuchowiska radiowe oraz filmiki zamieszczane na Youtube. Zaraz po 
śmierci pokornego stolarza z Poczekajki, dnia 9 kwietnia 2013 roku ukazał się na 
stronach KAI tekst zatytułowany: Lublin: pogrzeb brata Kaliksta, kapucyna o du-
szy artysty i opiekuna istot żyjących. Autor podpisany inicjałami kh opisał uroczy-
stości pogrzebowe w kościele na Poczekajce i na cmentarzu przy ulicy Lipowej 

48 A. Derdziuk, Święci z sąsiedztwa, „Wiadomości Prowincjalne” 2021, nr 12, s. 78–79.
49 A. Derdziuk, Wstęp do drugiego wydania, „Wiadomości Prowincjalne” 2021, nr 12, s. 80–82.
50 Dojrzały owoc personalna historia parafii. Małgorzata Grzenia rozmawia z o. Andrzejem Der-

dziukiem, „Zwiastun” 17:2021, nr 158, s. 9–10.
51 A. Derdziuk, Święci z sąsiedztwa, „Przegląd Uniwersytecki” 32:2020, nr 4(186), s. 44–45.
52 A. Gliwa, Dojrzały owoc, „Niedziela Lubelska”, 2020, nr 36, s. VIII.
53 https://lublin.gosc.pl/doc/6264373.O-Andrzej-Derdziuk-Historie-parafii-pisza-zyciem-ludzie.
54 https://www.facebook.com/wbplublin/videos/320610466285819.
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w Lublinie. Wspomniał też o osobistym spotkaniu z bratem Kalikstem, w któ-
rym ujawniła się jego wrażliwość i dobroć serca55. Na portalu „życie zakonne.pl” 
w dniu 8 kwietnia 2013 roku ukazał się krótki nekrolog, w którym wskazano na 
istotne wydarzenia z życia kapucyńskiego brata i opisano jego sylwetkę56. Podobne 
informacje zostały zamieszczone na internetowej stronie parafii Poczekajka w Lu-
blinie, gdzie aktualnie znajdują się zebrane teksty z innych portali internetowych57. 
Doniesienia o postaci brata Kaliksta były też prezentowane na stronie kapucynów 
w Polsce „kapucyni.pl”.

Agnieszka Gieroba 20 sierpnia 2020 roku zamieściła na stronie internetowej 
lubelskiej edycji „Gościa Niedzielnego” wywiad z Wandą Dück, która studiowała 
w katedrze Monumentalnego Malarstwa Ściennego w Akademii Sztuk Pięknych 
w Leningradzie. Pod wpływem spotkania z bratem Kalikstem Wanda zmieniła 
swoje życie i od tego czasu w duchu wdzięczności propaguje jego postać wśród 
swoich niemieckich i francuskich przyjaciół oraz tworzy środowisko ludzi upra-
wiających sztukę i rzemiosła artystyczne w duchu brata Kaliksta58.

W ramach promocji książki Dojrzały owoc zostały nagrane i zmontowane 
przez br. Krzysztofa Fabicha krótkie filmiki prezentujące postaci ukazane w pu-
blikacji. W filmach realizowanych w miejscach związanych z danymi osobami na 
Poczekajce wykorzystano ujęcia przestrzeni, w których one działały oraz narrację 
o. Andrzeja Derdziuka, który opowiadał o kolejach życia i sylwetkach duchowych 
bohaterów swej książki. Dwa filmiki zostały poświęcone postaci brata Kaliksta. 
Pierwszy z nich zatytułowany Pokorny stolarz został wyemitowany 13 czerwca 
2020 roku na kanale Kapucyński projekt59. W komentarzach do tej części znalazły 
następujące stwierdzenia: „Odkąd przeczytałam książkę o br. Kalikście, uczyniłam 
Go jednym z moich orędowników! Piękna postać”. Inna osoba napisała: „Pamię-
tam brata udającego się na poranną Eucharystie. Obraz pokory w moim sercu”60. 
Druga część filmu została umieszczona w Internecie 20 czerwca 2020 roku i miała 
do tej pory ponad 430 wyświetleń61.

W dniach 17 czerwca i 24 czerwca 2021 roku w Telewizji Trwam zostały wy-
emitowane dwie części reportażu Marty Czajki na temat kapucyńskiego zakonni-

55 Kh[K. Hudzik], Lublin: pogrzeb brata Kaliksta, kapucyna o duszy artysty i opiekuna istot 
żyjących, https://www.ekai.pl/lublin-pogrzeb-brata-kaliksta-kapucyna-o-duszy-artysty-i-opiekuna-
istot-zyjacych/.

56 http://www.zyciezakonne.pl/wiadomosci/kraj/kapucyni-odszedl-do-pana-br-kalikst-28428/.
57 https://poczekajka.pl/zakon-kapucynow/br-kalikst-kloczko/.
58 Por. Jesteśmy przekonani, że był to Boży człowiek, https://lublin.gosc.pl/doc/6480132.Jeste-

smy-przekonani-ze-byl-to-Bozy-czlowiek. Tekst ten był też zamieszczony na stronie opolskiej edy-
cji „Gościa Niedzielnego” https://opole.gosc.pl/doc/6480132.Jestesmy-przekonani-ze-byl-to-Bozy-
-czlowiek/.

59 https://www.youtube.com/watch?v=fJif4Quxev8.
60 Tamże.
61 https://www.youtube.com/watch?v=GQAzBaKZOc4.
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ka. Film zatytułowany Odpowiedzialni za Kościół. Brat Kalikst z Poczekajki trwa 
w sumie czterdzieści siedem minut i przedstawia koleje życia oraz najważniejsze 
elementy duchowości przyszłego kandydata na ołtarze. W treści reportażu znalazły 
się wywiady z osobami, które znały brata Kaliksta oraz doświadczyły jego dobroci 
za życia ziemskiego i wstawiennictwa po śmierci. Ukazano też miejsca na Pocze-
kajce, w których modlił się i pracował świątobliwy zakonnik. Film można obejrzeć 
na stronach Radia Maryja pod adresem: https://www.radiomaryja.pl/multimedia/
odpowiedzialni-za-kosciol-brat-kalikst-z-poczekajki/. W opisie filmu znalazły się 
słowa: „Brat Kalikst wiernie realizował powołanie do świętości, które rozumiał 
jako doskonalenie się w miłości. Potrafił cudownie harmonizować proste życie 
stolarza z powołaniem duchowego autorytetu”62.

Słuchowisko radiowe pod tytułem Skrobidecha zostało przygotowane przez 
redaktor Małgorzatę Żurakowską na podstawie lektury pozycji o bracie Kalikście 
i było emitowane w Radio Lublin w dniu 19 czerwca 2021 roku o godzinie 20.1063. 
W słuchowisku opowiedziano barwnie o kolejach życia brata Kłoczki i ukazano 
charakterystyczne cechy jego drogi do świętości. Wyliczono też łaski, które zosta-
ły uzyskane za jego wstawiennictwem. Obok narracji naocznego świadka życia 
wykorzystano grę aktorską do zilustrowania niektórych wydarzeń z życia kapu-
cyńskiego stolarza oraz zamieszczono komentarz do niektórych cech przyszłego 
świętego.

Adam Zwierz, kapucyn z klasztoru łomżyńskiego 12 września 2020 roku opu-
blikował swoje refleksje na temat brata Kaliksta na portalu „drogaodwaznych.pl” 
w postaci tekstu zatytułowanego Mistyk ze stolarni. Poznajcie br. Kaliksta64. Autor 
dzieli się swoimi przeżyciami związanymi z osobą pokornego stolarza, który był 
wzorem realizowania swego życiowego powołania dzięki swej cierpliwości i pra-
cowitości.

Z okazji rocznicy śmierci brata Kaliksta ukazały się artykuły na stronach in-
ternetowych czasopism katolickich, które obrazowały istotne elementy drogi świę-
tości kapucyna z lubelskiej Poczekajki. W wydawanym w Siedlcach Echu Kato-
lickim w numerze piętnastym ukazał się artykuł red. Jolanty Krasnowskiej-Dyńka 
zatytułowany (Nie)zwykły skrobidecha65. Autorka na bazie książki Brat Kalikst 
z Poczekajki, barwnie przedstawiła postać pokornego Brata i wskazała na jego bli-
skość wobec drugiego człowieka oraz aktualność przesłania jego życia. Artykuł ten 
został później zamieszczony na stornie opoka.org.pl jako element prezentacji treści 
z prasy katolickiej w Polsce66.

62 https://www.radiomaryja.pl/multimedia/odpowiedzialni-za-kosciol-brat-kalikst-z-poczekajki/.
63 https://radio.lublin.pl/2021/06/19–06–2021-sluchowisko-malgorzaty-zurakowskiej-skrobidecha/.
64 https://drogaodwaznych.pl/duch/106-sylwetki/717-mistyk-ze-stolarni-poznajcie-br-kaliksta.
65 https://www.echokatolickie.pl/index.php?str=100&id=18858&idd=8.
66 https://opoka.org.pl/biblioteka/T/TH/THO/echo202115-kalikst.html.
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Na wiosnę roku 2021 na stronie opoka.org.pl ukazał się sponsorowany artykuł 
Andrzeja Derdziuka zatytułowany Skuteczny we wstawiennictwie u Boga. Nowa 
książka o bracie Kalikście67. Tekst omawia postać kapucyńskiego stolarza z Po-
czekajki i prezentuje ustalenia zawarte w książce tegoż autora na temat pokornego 
stolarza z Lublina. W publikacji zacytowano fragmenty recenzji wydawniczych 
oraz wskazano na walory książki. Publikacje na stronie internetowej opoka.org.pl 
pozwalają dotrzeć do nowego zakresu odbiorców i poszerzenia znajomości postaci 
kapucyńskiego kandydata na ołtarze.

W ósmą rocznicę śmierci ukazało się kilka tekstów związanych z upamiętnie-
niem postaci kapucyńskiego kandydata na ołtarze. Jednym z nich był tekst Justyny 
Jarosińskiej Brat Kalikst Kłoczko. Święty, którego znaliśmy. Został on zamieszczo-
ny najpierw na stronie „Gościa Niedzielnego” w edycji lubelskiej oraz był prezen-
towany na stronie „wiara.pl”68. W tekście wskazano na podobieństwo brata Ka-
liksta do postaci świętego Józefa. Andrzej Derdziuk opublikował na portalu KAI 
artykuł 8 lat temu w opinii świętości zmarł brat Kalikst z Poczekajki69. Ukazał on 
aktualność przesłania życia kapucyna z Poczekajki przez żywą pamięć wielu osób 
i skuteczność wstawiennictwa w niebie.

Tak rozbudowana obecność postaci brata Kaliksta w publikacjach papierowych 
i mediach elektronicznych świadczy o jego rosnącej popularności i znaczącym 
wpływie jaki wywierał na środowisko, w którym żył i działał. Jego oddziaływanie 
przyjmuje coraz szerszy krąg dzięki osobom, które go bardzo ceniły i nadal pod-
trzymują z nim duchowy kontakt przez modlitwę wstawienniczą i znaki pamięci 
w postaci kolportowania obrazków, odwiedzania grobu i zapalania zniczy oraz 
składania wiązanek kwiatów. Osoba tego pokornego zakonnika odsłania piękno 
działania łaski Boga, który wybiera to, co małe i nic nieznaczące w oczach świa-
ta, by wywyższyć go w tajemnicy Kościoła jako wspólnoty ludzi żyjących wiarą 
i otwierających się na inny wymiar życia. Niezwykłe jest też to, że ciągle poja-
wiają się doniesienia o nowych łaskach i cudach wyjednywanych u Boga za wsta-
wiennictwem świątobliwego kapucyna z Poczekajki. Namalowany przez Tadeusza 
Molgę z Warszawy obraz przedstawia skupioną na modlitwie postać brata Kaliksta 
w jego pracowni wśród narzędzi stolarskich. Obraz oddaje duchową fizjonomię za-
konnika z Poczekajki i bardzo się podoba oglądającym.

Nie bez znaczenia jest też niezwykła dobroć i prostota brata Kaliksta, gdyż 
on nadal oddziałuje na ludzi, którzy go osobiście znali i teraz pragną się dzielić 
świadectwem spełnionego życia świętego z sąsiedztwa, które wydało wspaniały 
owoc pokoju i dobra. Postać prostego stolarza nieustannie zachwyca osoby, które 
zetknęły się z jego życiorysem i poznały szczegóły z jego życia. Jego poczucie hu-

67 https://opoka.org.pl/biblioteka/B/BS/brat-kalikst-ksiazka.html.
68 https://info.wiara.pl/doc/6805861.Brat-Kalikst-Kloczko-Swiety-ktorego-znalismy.
69 https://www.ekai.pl/8-lat-temu-w-opinii-swietosci-zmarl-brat-kalikst-z-poczekajki/.
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moru, prostota i pokora oraz bezpośredniość w nawiązywaniu kontaktów z ludźmi 
są czymś, co zyskuje mu coraz szersze grono sympatyków i czcicieli. Przykładem 
tego może być mail jednej z osób publikującej artykuły w prasie, która po prze-
czytaniu książki o bracie Kalikście napisała do jej autora takie stwierdzenia w ma-
ilu: „Chociaż nie spotkałam nigdy br. Kaliksta, po przeczytaniu Ojca Profesora 
książki mam wrażenie, jak byśmy się znali”70. Warto zatem poszerzać znajomość 
tej postaci kapucyńskiego stolarza, by dać ludziom okazję do rozbudzania wia-
ry, ukazać piękny wzór życia Ewangelią oraz wskazać skutecznego orędownika  
u Boga.

70 J. Krasnowska-Dyńka, Tekst maila z dnia 12 kwietnia 2021 roku.



131Brat Kalikst Kłoczko OFMCap w publikacjach papierowych i mediach elektronicznych 

BRAT KALIKST KŁOCZKO OFMCap  
W PUBLIKACJACH PAPIEROWYCH I MEDIACH 

ELEKTRONICZNYCH

(Streszczenie)

Artykuł przedstawia fenomen popularności brata zakonnego Kaliksta Mariana Kłocz-
ki (1930–2013), prostego kapucyńskiego stolarza z lubelskiej Poczekajki, który zapisał 
się głęboko w świadomości wiernych i jest obecny w mediach katolickich. Autor tekstu 
omówił publikacje w czasopismach i książki na temat brata Kaliksta oraz doniesienia za-
mieszczane w Internecie. Obok tego zostały zaprezentowane filmy emitowane w telewizji 
i słuchowiska radiowe poświęcone postaci kapucyńskiego kandydata na ołtarze. Szerokie 
zainteresowanie mediów bratem Kalikstem jest z jednej strony powodowane skuteczną pro-
mocją postaci świątobliwego współbrata przez zakon kapucynów, z drugiej zaś jest świa-
dectwem jego duchowego oddziaływania przez niezwykłą dobrość i osiągniętą świętość 
potwierdzaną przez Boga łaskami i cudami uzyskiwanymi za wstawiennictwem skromnego 
skrobidechy.

Słowa kluczowe: Kalikst Kłoczko, kapucyni, świętość

BROTHER KALIKST KŁOCZKO OFMCap IN PAPER 
PUBLICATIONS AND ELECTRONIC MEDIA

(Summary)

The article presents the phenomenon of popularity of the religious brother Callixtus 
Marian Kłoczko (1930–2013), a simple Capuchin carpenter from Lublin, who was deeply 
engraved in the minds of the faithful and is present in the Catholic media. The author of 
the text discussed publications in magazines and books about brother Callixtus and reports 
posted on the Internet. In addition, films broadcast on television and radio plays devoted to 
the figure of the Capuchin candidate for the altars were presented. The wide media interest 
in brother Callixtus is, on the one hand, caused by the effective promotion of the figure of 
a saintly confrere by the Capuchin Order, and on the other hand, it is a testimony to his spi-
ritual influence through extraordinary goodness and achieved holiness confirmed by God 
with graces and miracles obtained through the intercession of a modest carpenter.

Keywords: Callixtus Kłoczko, Capuchins, holiness
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